
DETERMINAZIONE N.4 DEL  18/12/2022

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE ACI DI AGRIGENTO

OGGETTO: Affidamento mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando ex 
art.76  del  Decreto  Legislativo  n.36  del  31/03/2023 per la  fornitura di  acqua potabile  per 
l'Unità  Territoriale  ACI  di  Agrigento  sita  in  via  Piersanti  Mattarella  n.127  in  Agrigento 
periodo 15/10/2024 – 15/10/2027 CIG B4CEC86A74

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 
del citato Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001, ed in particolare gli articoli 7,12,14,18 e 20;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI 
per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 12/11/2024, ai sensi e  
per  gli  effetti  dell’art.2  del  D.L.  n.101/2013,  convertito  con modifiche  nella  Legge n.125/2013,   come 
integrato dall'art.50 c.3bis del D.L. n.124/2019, convertito in Legge n.157/2019;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Repubblica  n.62 del 13/04/2013, in particolare l’art.2, comma 3 e 
l’art.17,  comma 1,  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici  a  norma  
dell’art.54 del Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001;

VISTO il  Regolamento dell’ACI di attuazione del  sistema di  prevenzione della corruzione, delibere del 
Consiglio Generale del 29/10/2015, del 31/01/2017, del 25/07/2017, del 08/04/2019, del 23/03/2021;

VISTO  il  Codice di comportamento di Ente e il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024/2026 approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 24/01/2024; 

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 
19/09/2023  che,  tra  le  altre  revisioni  agli  assetti  organizzativi  delle  strutture  centrali  e  periferiche,  ha  
istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,  Dirigente  di  Unità 
Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità dell’ACI adottato  in  applicazione  dell’art.13, 
comma 1, lett.o) del Decreto Legislativo n.419 del 29/10/1999, ed approvato dal Consiglio Generale nella 
seduta  del  23/06/2022,  in  particolare  l’art.13  il  quale  stabilisce  che,  prima  dell’inizio  dell’esercizio,  il  
Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget  annuale  e  del  piano  generale  delle  attività  deliberati  dai 
competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.9 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il Budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti 
e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31/10/2023;

VISTA la determinazione n. 3961 del 23/11/2023 con la quale il Segretario Generale, sulla base del Budget 
di gestione per l’esercizio 2024, ha stabilito in € 40.000,00 e, comunque, nei limiti delle voci di budget  
assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il  
quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa per 
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  e  che,  oltre  tale  importo,  tali  atti  e  provvedimenti  siano  sottoposti  
all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a  
questi attribuito; 

VISTO il Decreto Legislativo n.36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

1



VISTO il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  adottato  con  Determinazione  del  Segretario 
Generale n.3083 del 21/11/2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle competenze in materia  
contrattuale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTO il provvedimento del  Segretario Generale con il quale è stato conferito al sottoscritto Dott. Nicolò 
Limblici l’incarico di Responsabile dell’Unità Territoriale di Agrigento;

VISTA  la  Legge  n.136  del  13/08/2010,  ed  in  particolare  l’art.3  relativamente  alla  disciplina  sulla  
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge n.241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento 
amministrativo;

VISTA  la normativa vigente relativa  all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale;

CONSIDERATO che  il  sottoscritto  Dott.  Nicolò  Limblici,  Responsabile  dell’Unità  Territoriale  ACI di 
Agrigento, svolge le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità alla normativa vigente;

VISTA la  Determinazione ANAC n.5 del 06/11/2013 – Linee guida su programmazione, progettazione ed  
esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

DATO ATTO che la società A.I.C.A. Azienda Idrica Comuni Agrigentini CF/PIVA 03021250844 sede legale 
in  Aragona  (AG)  Piazza Trinacria  1  CAP 92021,  è  la  società  consortile  dei  comuni  della  provincia  di  
Agrigento  che  gestisce  il  servizio  idrico  integrato  nella  stessa  provincia  in  regime  di  monopolio,  in 
conformità alla normativa vigente; 

PRESO ATTO che la società è regolarmente iscritta nel Registro delle imprese presso la competente Camera di 
Commercio per l'attività in argomento;  

VISTO  il Codice degli Appalti, il Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente nelle parti applicabili; 
il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI,  il  Manuale  delle  Procedure  Amministrativo-
contabili;

DATO ATTO che alla presente procedura di acquisto è stata assegnato il CIG B4CEC86A74;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della  
presente  Determinazione,  di  dare atto che la società  A.I.C.A. Azienda Idrica Comuni Agrigentini  quale 
società consortile dei comuni della provincia di Agrigento gestisce il servizio idrico integrato nella stessa  
provincia  in  regime  di  monopolio;  di  affidare  ai  sensi  dell'art.76  del  Decreto  Legislativo  n.36  del 
31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) il servizio di fornitura di acqua potabile per il locale dell'Unità 
Territoriale ACI di Agrigento sito in via Piersanti Mattarella 127, per il periodo 15/10/2024 – 15/10/2027 
alla società A.I.C.A. Azienda Idrica Comuni Agrigentini  CF/PIVA 03021250844 sede legale in Aragona 
(AG) Piazza Trinacria 1 CAP 92021, per l'importo presunto di € 2.500,00 oltre IVA, da liquidare sulla base  
delle fatture emesse dalla società:

 è  autorizzata  la  spesa  presunta  per  l'importo  complessivo  di  €   2.500,00  oltre  IVA,  che  verrà 
contabilizzata sul conto di costo 410723001 denominato “fornitura di acqua” - WBS A-402-01-01-
4011 “Struttura delegati”  a valere sul budget di gestione assegnato e da assegnare per gli esercizi 

2



finanziari  2024-2025-2026-2027  all’Unità  Territoriale  di  Agrigento  quale  Unità  Organizzativa 
Gestore 4011 C.d.R. 401 come segue:

 € 250,00 esercizio 2024;
 € 750,00 esercizio 2025;
 € 750,00 esercizio 2026;
 € 750,00 esercizio 2027.

Si da atto che:
- la società risulta regolarmente iscritta nel Registro delle imprese presso la competente Camera di commercio  

  per l'attività in  argomento e gestisce il servizio in regime di monopolio;
- il pagamento delle fatture verrà effettuato con le modalità di cui all'art.3 della Legge n.136/2010 tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato. 

     La presente Determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  in conformità agli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti  dalla Legge n.190/2012  
all’art.1 c.32 e s.m.i.  e  dalla  Legge n.33/2013 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Unità Territoriale ACI di Agrigento
Dott. Nicolò Limblici

3


	IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE ACI DI AGRIGENTO
	VISTO il Budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31/10/2023;


		2024-12-18T09:03:42+0100
	Nicolò Limblici




